Prof. dr. doc. Em. Țopa, prof. dr. doc. Tr. I. Ștefureac

Dr. *Dimitrie (Demetrius) Brândză*, vlăstar al unei vechi familii moldovenești, fiu al paharnicului *Gheorghe Brândză*, s-a născut la 10/22 octombrie 1846 în satul Bivol de lângă Prut din fostul județ Dorohoi, astăzi Vișoara din județul Botoșani.

O influență hotărâtoare în instruirea sa privind însușirea cunoștințelor în științele naturii, a avut-o în copilărie și tinerețe emigrantul polonez *Vladimir Hiansky* în satul său natal și un timp prof.